Справа № 308/4161/26

Р І Ш Е Н Н Я 
 І М Е Н Е М У К Р А Ї Н И
25 травня 2026 року         місто Ужгород
Ужгородський міськрайонний суд Закарпатської області у складі:
головуючого судді - Бенца К.К.
присяжних : Керестеші С.М., Кічун В.З.
при секретарі - Майор Ю.В.
за участю :
заявника - ОСОБА_1 
представника заявника - ОСОБА_2 
заінтересованої особи - ОСОБА_3 
неповнолітніх - ОСОБА_4 , ОСОБА_4 
представника заінтресованої особи Служби у справах дітей Ужгородсьої міської ради Закарпатської області - Богут М.І. 
розглянувши у закритому судовому засіданні в залі суду в м. Ужгород цивільну справу за заявою ОСОБА_1 та уповноваженого представника ОСОБА_2 , неповнолітні діти щодо яких подається заява: ОСОБА_4 , ОСОБА_8 , заінтересовані особи : ОСОБА_3 , Служба у справах дітей Ужгородсьої міської ради Закарпатської області, Перечинський відділ державної реєстрації актів цивільного стану по Ужгородському району Закарпатської області Івано-Франківського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України про усиновлення дітей, -
В С Т А Н О В И В:
Заявник ОСОБА_1 , уповноважений представник ОСОБА_2 , неповнолітні діти щодо яких подається заява: ОСОБА_4 , ОСОБА_8 звернувся в суд із заявою, де заінтересовані особи: ОСОБА_3 , Служба у справах дітей Ужгородсьої міської ради Закарпатської області, Перечинський відділ державної реєстрації актів цивільного стану по Ужгородському району Закарпатської області Івано-Франківського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України про усиновлення дітей.
Ухвалою Ужгородського міськрайонного суду від 20.03.2026 року відкрито провадження по даній справі.
Мотивуючи свої вимоги заявник та його представник вказують на те, що заявник ОСОБА_1 06.06.2024 року уклав шлюб з ОСОБА_5 . Зазначає, що до реєстрації шлюбу з заявником, ОСОБА_5 перебувала у шлюбі з гр. ОСОБА_6 у якому у сторін народились діти: ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_2 .
Зазначає, що рішенням Перечинського районного суду від 13.09.2022 року у справі №304/1119/22 шлюб між батьками дітей ОСОБА_5 та ОСОБА_6 було розірвано.
Рішенням Перечинського районного суду від 29.12.2025 року у справі №304/2010/25, яке набрало законної сили, ОСОБА_6 позбавлено його батьківських прав відносно його неповнолітніх дітей ОСОБА_4 та ОСОБА_8 .
Представник зазначає, що заявник ОСОБА_1 фактично проживає однією сім`єю разом з дружиною ОСОБА_3 та її дітьми. Вказує, що між заявником та дітьми склались теплі взаємні стосунки, діти надали свою згоду на їх усиновлення.
Вказує, що заявник ОСОБА_1 здатний надати дітям належне виховання, освіту, забезпечити нормальний фізичний та духовний розвиток, бути для дітей люблячим і турботливим бутьком. Заявник має задовільний стан здоров`я, стабільний дохід, судимостей не має .
З неповнолітніми дітьми ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , у ОСОБА_1 склалися гарні стосунки, ОСОБА_7 та ОСОБА_8 з повагою ставляться до нього. Заявник піклується про дітей, створює всі належні умови для повноцінного розвитку щодо неповнолітніх, утримує їх, виховує і ставиться як до рідних. Зі станом здоровя дітей він ознайомлений, що підтверджується медичними висновками від 09.01.2026 року, згідно з яким діти здорові.
Відповідно до висновку про стан здоров`я, виданого ТОВ «Медичний центр «Медікал», за станом здоров`я заявник може бути усиновлювачем.
Крім цього, до кримінальної відповідальності заявник не притягувався, незнятої чи непогашеної судимості не має та в розшуку не перебуває.
З правовими наслідками усиновлення ОСОБА_1 ознайомлений та зобов?язується їх виконувати належним чином.
У зв`язку із виявленим бажанням усиновити дитину, його дружина ОСОБА_3 надала свою нотаріально засвідчену згоду на усиновлення її неповнолітніх дітей ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_2 .
Вказує, що виконавчим комітетом Ужгородської міської ради надано висновок про доцільність усиновлення та відповідність його інтересам дитини про доцільність усиновлення громадянином ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , неповнолітніх - ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_2 .
З посиланням на викладене просить суд прийняти рішення про усиновлення заявником ОСОБА_1 неповнолітніх - ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_2 ; Зобов?язати Перечинський відділ державної реєстрації актів цивільного стану по Ужгородському районі Закарпатської області Івано-Франіківського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України внести до актового запису N? 08 від 17 грудня 2009 року, складеного виконкомом Туричківської сільської ради Перечинського району Закарпатської області, на ОСОБА_4 наступні зміни:  Виключити відомості про батька дитини - ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , громадянина України; Вказати батьком дитини ОСОБА_4 ІНФОРМАЦІЯ_5 - ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 громадянина України; Змінити прізвище дитини « ОСОБА_4 » на « ІНФОРМАЦІЯ_11 »; Змінити по-батькові дитини « ОСОБА_4 » на « ІНФОРМАЦІЯ_11 »; Зобов?язати Перечинський відділ державної реєстрації актів цивільного стану по Ужгородському районі Закарпатської області Івано-Франківського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України внести до актового запису N? 05 від 07 листопада 2011 року, складеного виконкомом Туричківської сільської ради Перечинського району Закарпатської області, на ОСОБА_8 наступні зміни:
Виключити відомості про батька дитини - ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , громадянина України; Вказати батьком дитини ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_2 громадянина України - ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , громадянина України; Змінити прізвище дитини « ОСОБА_4 » на « ІНФОРМАЦІЯ_11 »; Змінити по-батькові дитини « ОСОБА_8 » на « ІНФОРМАЦІЯ_12 »; Дату і місце народження дітей залишити без змін.
Виклад позицій сторін по справі:
Представник заявника в судовому засіданні подану заяву підтримав, з підстав викладених у заяві. Надав пояснення аналогічні викладеним у заяві. Просив суд задовольнити заяву.
Заявник ОСОБА_1 в судовому засіданні підтримав доводи представника, подану заяву підтримав, з підстав викладених у заяві. Надав пояснення аналогічні викладеним у заяві. Просив суд задовольнити заяву. Вказав, що сприймає дітей своєї дружини як своїх власних , він надає ОСОБА_4 та ОСОБА_8 всю необхідну підтримку та піклування.
Заінтересована особа ОСОБА_3 в судовому засіданні проти задоволення заяви не заперечила, просила суд її задовольнити. Вказала, що надає згоду на усиновлення її неповнолітніх дітей ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_2 її чоловіком ОСОБА_1 .
Представник заінтересованої особи Служба у справах дітей Ужгородсьої міської ради Закарпатської області в судовому засіданні підтримала подану заяву.
Представник заінтересованої особи Перечинського відділу державної реєстрації актів цивільного стану по Ужгородському району Закарпатської області Івано-Франківського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України в призначене судове засідання не з`явився, про час та місце розгляду справи повідомлявся належним чином. Подали заяву про розгляд справи без їх участі.
Враховуючи вік ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , та ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , які на день ухвалення судового рішення можуть дати об`єктивну згоду їх усиновлення, суд заслухав в судовому засіданні у присутності їх законного представника думку ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , та ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , щодо їх усиновлення заявником ОСОБА_1 .
ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , у судовому засіданні надав свою згоду на його усиновлення заявником ОСОБА_1 . Пояснив, що між ним та заявником ОСОБА_1 склались хороші сімейні відносини, ОСОБА_1 піклується про їх сім`ю. Виявив бажання юридичного закріплення фактичних батьківських зв`язків та відносин між ним та заявником.
ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , у судовому засіданні надала свою згоду на її усиновлення заявником ОСОБА_1 . Пояснила, що між нею та заявником ОСОБА_1 склались хороші сімейні відносини, ОСОБА_1 піклується про їх сім`ю. Виявила бажання юридичного закріплення фактичних батьківських зв`язків та відносин між нею та заявником.
В ході розгляду справи проведені наступні процесуальні дії:
Ухвалою Ужгородського міськрайонного суду від 20.03.2026 року відкрито провадження по даній справі.
Заслухавши встапне слово заявника, представника заявника, заінтересованої особи ОСОБА_3 , представника заінтресованої особи Служби у справах дітей Ужгородсьої міської ради Закарпатської області - Богут М.І., неповнолітніх дітей, вивчивши та перевіривши в судовому засіданні матеріали справи, всебічно і повно з`ясувавши всі фактичні обставини, на яких ґрунтується позов, об`єктивно оцінивши докази, які мають значення для розгляду справи і вирішення спору по суті суд приходить до наступного.
Відповідно до ст. 13 ЦПК України, суд розглядає справи не інакше як за зверненням особи, в межах заявлених нею вимог і на підставі доказів, поданих учасниками справи або витребуваних судом у передбачених цим кодексом випадках. Статтею 12 ЦПК України, визначено, що кожна сторона повинна довести ті обставини, на які вона посилається як на підставу своїх вимог або заперечень.
Відповідно до ч.1 ст. 81 ЦПК України кожна сторона повинна довести ті обставини, на які вона посилається як на підставу своїх вимог або заперечень, крім випадків, встановлених цим Кодексом. Частиною 5 даної статті передбачено, що докази подаються сторонами та іншими учасниками справи, а ч.6 що доказування не може ґрунтуватися на припущеннях.  Згідно з ч.7 ст. 81 ЦПК України суд не може збирати докази, що стосуються предмета спору, з влас-ної ініціативи, крім витребування доказів судом у випадку, коли він має сумніви у добросовісному здійсненні учасниками справи їхніх процесуальних прав або виконанні обов`язків щодо доказів, а також інших випадків, передбачених цим Кодексом.
Доказами є будь які дані, на підставі яких суд встановлює наявність або відсутність обставин (фактів), що обґрунтовують вимоги і заперечення учасників справи, та інших обставин, які мають значення для вирішення справи (ч. 1 ст. 76 ЦПК України).
Фактичні обставини справи встановлені судом:
Судом встановлено, що 06 червня 2024 року ОСОБА_1 та ОСОБА_5 зареєстрували шлюб у Відділі державної реєстрації актів цивільного стану у місті Ужгороді Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції, про що складено відповідний актовий запис №387, що підтверджується даними свідоцтва про шлюб серії НОМЕР_1 від 06.06.2024 року, копія якого приєднана до матеріалів справи.
Згідно копії свідоцтва про народження серії  НОМЕР_2 від 17 грудня 2009 року,  ОСОБА_4 народився ІНФОРМАЦІЯ_8 , у графі "батько" зазначено - ОСОБА_6 , а у графі «мати» - ОСОБА_5 .
Судом встановлено, що ОСОБА_4 ІНФОРМАЦІЯ_5 зареєстрований за адресою АДРЕСА_1 , що підтверджується даними витягу з реєстру територіальної громади №2025/008084032 від 18.06.2025 року.
Згідно копії свідоцтва про народження серії НОМЕР_3 від 07 листопада 2011 року, ОСОБА_8 народилася ІНФОРМАЦІЯ_9 , у графі "батько" зазначено - ОСОБА_6 , а у графі «мати» - ОСОБА_5 .
Судом встановлено, що ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_7 зареєстрована за адресою АДРЕСА_1 , що підтверджується даними витягу з реєстру територіальної громади №2024/00014617382 від 04.12.2024 року.
Судом встановлено, що згідно рішення Перечинського районного суду Закарпатської області від 18.12.2025 року у справі №304/2010/25, яке набрало законної сили 29.01.2026 року вбачається, що ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_10 було позбавлено батьківських прав відносно його неповнолітніх дітей ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_7 та сина ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_5 .
Судом встановлено, що 25.02.2026 року заявник ОСОБА_1 звернувся з заявою до міського голови Ужгородської міської ради про усиновлення неповнолітніх ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_5 та ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_7 .
Судом встановлено, що згідно заяви ОСОБА_3 , посвідченої приватним нотаріусом Ужгородського районного нотаріального округу Закарпатської області Гапочка Е.Г. за №63, ОСОБА_3 надала згоду на усиновлення її чоловіком ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 її неповнолітніх дітей дочки  ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_7 та включення запису про ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 як батька до актового запису про народження неповнолітньої дитини, ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_7 та сина ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_5 як батька до актового запису про народження неповнолітньої дитини ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_5 .
Судом встановлено, що згідно медичного висновку щодо особи, яка виявила бажання усиновити дитину під опіку/піклування, створити прийомну сім`ю, дитячий будинок сімейного типу, надавати послуги патронату над дитиною або здійснювати наставництво та особи, яка проживатиме із влаштованою дитиною на спільній житловій площі від 20.01.2026 року видана ТОВ «Медичний центр «Медікал», вбачається, що у ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 відсутні (наявні) захворювання, розлади або стани, за наявності яких особа не може усиновити дитину , згідно з переліком затвердженим МОЗ.
Судом встановлено, що згідно довідки директора дочірнього підприємства «Мундус» компанії «Карпатська-Атлантична індустрія Європи S.A.» №1/2026 від 30.01.2026 року вбачається, що за період з 01.07.2025 року по 31.12.2025 року ОСОБА_1 отримав на посаді верстатник деревообробних верстатів наступну заробітну плату з відрахуваннями: з липня 2025 року по грудень 2025 року у розмірі 54000, 00 грн.
Відповідно до витягу з інформаційно-аналітичної системи «Облік відомостей про притягнення особи до кримінальної відповідальності та наявності судимості» (повний) ФОВА-005382511, ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , станом на 08.01.2026 року, є особою стосовно якої: відомості про притягнення до кримінальної відповідальності, про наявність незнятої чи непогашеної судимості, перебування в розшуку - відсутні. 
Згідно довідки виданої начальником ВП №2 Ужгородського РУП ГУНП в Закарпатській області Бокоч В. №195/106/25/3-2026 від 29.01.2026 року вбачається, що ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , станом на 29.01.2026 року до адміністративної відповідальності за фактами вчинення домашнього насильства не притягався.
Судом встановлено, що згідно висновку про стан здоров`я, фізичний та розумовий розвиток дитини від 09.01.2026 року виданого ТОВ «Медичний центр «МЕДІКАЛ» вбачається, що ОСОБА_4 ІНФОРМАЦІЯ_5 - здоровий.
Судом встановлено, що ОСОБА_4 ІНФОРМАЦІЯ_5 надав письмову згоду на своє усиновлення гр. ОСОБА_1 .
Судом встановлено, що згідно висновку про стан здоров`я, фізичний та розумовий розвиток дитини від 09.01.2026 року виданого ТОВ «Медичний центр «МЕДІКАЛ» вбачається, що ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_7 - здорова.
Судом встановлено, що  ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_7 надала письмову згоду на своє усиновлення гр. ОСОБА_1 .
Судом встановлено, що згідно довідки за підписом класного керівника ОСОБА_15 та директора Ужгородського ліцею «Інтелект» Макара Н. №94 від 24.02.2026 року вбачається, що ОСОБА_8 навчається в Ужгородському ліцеї «Інтелект» у 8-В класі. Вихованням дитини займається мати ОСОБА_3 та відчим ОСОБА_1 . Батько ОСОБА_6 позбавлений батьківських прав.
Судом встановлено, що ОСОБА_1 , 1992 р.н. проживає без реєстрації за адресою: АДРЕСА_2 . Разом з ним проживають без реєстрації: дружина ОСОБА_3 , син дружини - ОСОБА_4 , дочка дружини - ОСОБА_4 , що підтверджується довідкою ТОВ «Управління житлом» №14 від 12.01.2026 року.
Судом встановлено, що за адресою: АДРЕСА_2 проживають та входять до складу сім`ї: ОСОБА_3 , ОСОБА_1 , син дружини - ОСОБА_4 , дочка дружини - ОСОБА_4 , що підтверджується довідкою про склад сім`ї або зареєстрованих у житловому приміщенні /будинку осіб №598 від 12.06.2026 року.
Згідно Акту обстеження умов проживання від 04.03.2026 року виданої головним спеціалістом ССД Ужгородської міської ради Дан Н. та Дзенглюк С. вбачається, що сім?я проживає у двокімнатній квартирі в житловому багатоквартирному будинку який знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 . Дане орендоване помешкання складається з двох житлових кімнат, кухні, санвузла і коридору. Санітарно-гігієнічний стан житлового приміщення знаходиться на належному рівні. Умови проживання - добрі. Квартира облаштована всіма необхідними комунальними зручностями (вода, електрика, газ), автономним опаленням, меблями та побутовою технікою. Для виховання та розвитку усиновлюваних дітей створено всі належні умови, в квартирі облаштована окрема кімната в якій є спальні місця, шафа для одягу, стіл для навчання. Стан житла відповідає загальноприйнятим нормам, є все необхідне для проживання, навчання та розвитку дітей.
Зазначено також, що ОСОБА_1 має намір усиновити неповнолітніх дітей ОСОБА_4 та ОСОБА_8 , вони називають його батьком, між ними склались теплі взаємні стосунки. Діти надали письмову згоду на усиновлення. 
Виконавчим комітетом Ужгородської міської ради наданий висновок №296/17/01-13 від 10.03.2026 року про доцільність усиновлення та відповідність його інтересам дитини в якому зазначено, що вважають за доцільне усиновлення громадянином ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 неповнолітніх  ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_5 та ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , а також відповідність усиновлення інтересам дітей.
Нормативно-правове регулювання:
Надаючи правову оцінку спірним правовідносинам, що виникли між сторонами у справі, суд виходить з наступного.
Згідно зі статтею 207 СК України усиновленням є прийняття усиновлювачем у свою сім`ю особи на правах дочки чи сина, що здійснене на підставі рішення суду, крім випадку, передбаченого статтею 282 цього Кодексу.  Усиновлення дитини провадиться у її найвищих інтересах для забезпечення стабільних та гармонійних умов її життя.
Відповідно до частини 1 статті 208 СК України, усиновленою може бути дитина. (стаття 6 цього Кодексу).
Згідно з положеннями статті 6 СК України правовий статус дитини має особа до досягнення нею повноліття.
Відповідно до ч.1 ст.208 СК України неповнолітні ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_7 та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , можуть бути усиновленими.
У відповідності до статті 211 СК України усиновлювачем дитини може бути дієздатна особа віком не молодша двадцяти одного року, за винятком, коли усиновлювач є родичем дитини. Усиновлювачем може бути особа, що старша за дитину, яку вона бажає усиновити, не менш як на п`ятнадцять років. У разі усиновлення повнолітньої особи різниця у віці не може бути меншою, ніж вісімнадцять років. Усиновлювачами можуть бути подружжя, а також особи, зазначені у частинах п`ятій та шостій цієї статті.
Усиновлювачами не можуть бути особи однієї статі. Особи, які не перебувають у шлюбі між собою, не можуть усиновити одну і ту ж дитину. Якщо такі особи проживають однією сім`єю, суд може постановити рішення про усиновлення ними дитини. Якщо дитина має лише матір, вона не може бути усиновлена чоловіком, з яким її мати не перебуває у шлюбі . Якщо дитина має лише батька, вона не може бути усиновлена жінкою, з якою він не перебуває у шлюбі . Якщо такі особи проживають однією сім`єю, суд може постановити рішення про усиновлення ними дитини.  Якщо дитина має лише матір або лише батька, які у зв`язку з усиновленням втрачають правовий зв`язок з нею, усиновлювачем дитини може бути один чоловік або одна жінка.  Кількість дітей, яку може усиновити один усиновлювач, не обмежується.
Згідно з ч.1 ст.213 Сімейного кодексу переважне право на всиновлення дитини має особа, у сім`ї якої виховується дитина, а також який є чоловіком матері, дружиною батька дитини, яка усиновлюється.
Згідно з положеннями статті 217 СК України усиновлення дитини здійснюється за вільною згодою її батьків.  Згода батьків на усиновлення дитини має бути безумовною. Угода про надання усиновлювачем плати за згоду на усиновлення дитини батькам, опікунам чи іншим особам, з якими вона проживає, є нікчемною.  Згода батьків на усиновлення може бути дана ними лише після досягнення дитиною двомісячного віку.  Якщо мати чи батько дитини є неповнолітніми, крім їхньої згоди на усиновлення потрібна згода їхніх батьків. Письмова згода батьків на усиновлення засвідчується нотаріусом. Мати, батько дитини мають право відкликати свою згоду на усиновлення до набрання чинності рішенням суду про усиновлення.
При розгляді даної справи суду надана нотаріально посвідчена згода матері на усиновлення ОСОБА_1 її неповнолітніх дітей ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_7 та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_5 .
Відповідно до ст.212 СК України, не можуть бути усиновлювачами особи, які: 1) обмежені у дієздатності; 2) визнані недієздатними; 3) позбавлені батьківських прав, якщо ці права не були поновлені; 4) були усиновлювачами (опікунами, піклувальниками, прийомними батьками, батьками-вихователями) іншої дитини, але усиновлення було скасовано або визнано недійсним (було припинено опіку, піклування чи діяльність прийомної сім`ї або дитячого будинку сімейного типу) з їхньої вини; 5) мають психічні розлади, у тому числі внаслідок вживання психоактивних речовин, наявність яких встановлено на підставах, передбачених Законом України "Про психіатричну допомогу" та іншими законами України, у порядку, затвердженому Кабінетом Міністрів України; 6) зловживають спиртними напоями або наркотичними засобами; 7) не мають постійного місця проживання та постійного заробітку (доходу); 8) мають захворювання, розлади або стани, перелік яких затверджений центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері охорони здоров`я, які встановлені за результатами медичного огляду, проведеного у порядку, затвердженому Кабінетом Міністрів України; 9) є іноземцями, які не перебувають у шлюбі, крім випадків, коли іноземець є родичем дитини; 10) були засуджені за злочини проти основ національної безпеки України, кримінальні правопорушення проти життя і здоров`я, волі, честі та гідності, статевої свободи та статевої недоторканості особи, проти громадської безпеки, громадського порядку та моральності, у сфері обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів, миру, безпеки людства та міжнародного правопорядку, а також за злочини, передбачені статтями 164, 166, 167, 169, 181, 187 Кримінального кодексу України, або мають непогашену чи не зняту в установленому законом порядку судимість за вчинення інших кримінальних правопорушень; 11) за станом здоров`я потребують постійного стороннього догляду; 12) є особами без громадянства;13) перебувають у шлюбі з особою, яка відповідно до пунктів 3-6, 8 і 10 цієї статті не може бути усиновлювачем; 14) вчинили домашнє насильство, насильство за ознакою статі та до них було застосовано адміністративне стягнення за його вчинення; 15) є громадянами держави-агресора та/або держави, щодо якої Україною застосовано секторальні санкції; 16) перебувають у шлюбі з громадянином держави-агресора та/або держави, щодо якої Україною застосовано секторальні санкції. Крім осіб, зазначених у частині першій цієї статті, не можуть бути усиновлювачами інші особи, інтереси яких суперечать інтересам дитини.
Згідно з положеннями статті 218 СК України для усиновлення дитини потрібна її згода, якщо вона досягла такого віку та рівня розвитку, що може її висловити.  Згода дитини на її усиновлення дається у формі, яка відповідає її вікові та стану здоров`я.  Дитина має бути проінформована про правові наслідки усиновлення.  Усиновлення провадиться без згоди дитини, якщо вона у зв`язку з віком або станом здоров`я не усвідомлює факту усиновлення.  Згода дитини на усиновлення не потрібна, якщо вона проживає в сім`ї усиновлювачів і вважає їх своїми батьками.
Відповідно до пункту 6 постанови Пленуму Верховного суду України від 30 березня 2007 року № 3 «Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про усиновлення і про позбавлення та поновлення батьківських прав» вбачається, що Вирішуючи заяву по суті, суд зобов`язаний перевірити наявність передбачених законом підстав для усиновлення, зокрема: чи дали батьки дитини згоду на це (якщо вона необхідна); чи може заявник бути усиновлювачем; чи є дитина відповідно до законодавства суб`єктом усиновлення і чи виконано вимоги ч.1-3 ст. 218 СК ( 2947-14 ) щодо наявності згоди дитини; чи відповідають висновок органу опіки та піклування і дозвіл на усиновлення уповноваженого органу виконавчої влади необхідним вимогам.  Положення ч.2 ст. 219 СК ( 2947-14 ) у взаємозв`язку з положенням ч.4 ст. 217 цього Кодексу слід розуміти так: для усиновлення дитини, батьками якої є неповнолітні особи, потрібна згода їх самих, а також їхніх батьків незалежно від часу, протягом якого неповнолітні батьки не проживали з дитиною.  Заява (заяви) про усиновлення двох або більше дітей підлягає розгляду судом в одному провадженні, навіть якщо ці діти не є між собою братами або сестрами. 
Відповідно до частини 1 статті 219 СК України усиновлення дитини провадиться без згоди батьків, якщо вони:  1) невідомі;  2) визнані безвісно відсутніми;  3) визнані недієздатними;  4) позбавлені батьківських прав щодо дитини, яка усиновлюється;  5) протягом двох місяців після народження дитини не забрали її на виховання до себе в сім`ю та запис про них у Книзі реєстрації народжень вчинено відповідно до статті 135 цього Кодексу.  Усиновлення дитини може бути проведено без згоди повнолітніх батьків, якщо судом буде встановлено, що вони, не проживаючи з дитиною понад шість місяців без поважних причин, не проявляють щодо неї батьківської турботи та піклування, не виховують та не утримують її.
Відповідно до частини 1 статті 220 СК України на усиновлення дитини одним із подружжя потрібна письмова згода другого з подружжя, засвідчена нотаріально.  Усиновлення дитини може бути проведене без згоди другого з подружжя, якщо він визнаний безвісно відсутнім, недієздатним, а також за наявності інших обставин, що мають істотне значення.
Згідно зі статтею 8 Європейської конвенції про усиновлення дітей (ETS N58), прийнятої 24 квітня 1967 року в Страсбурзі, і яка, відповідно до статті 9 Конституції України, є складовою частиною національного законодавства України, компетентний орган приймає рішення про усиновлення лише тоді, коли впевниться, що воно здійснюється в інтересах дитини. Кожного разу компетентний орган звертає особливу увагу на те, щоб це усиновлення забезпечило дитині стабільні та гармонійні домашні умови.
У відповідності зі статтею 223 СК України особа, яка бажає усиновити дитину, подає до суду заяву про усиновлення. Подання такої заяви через представника не допускається.  Заява про усиновлення може бути відкликана до набрання чинності рішенням суду про усиновлення.
Відповідно до положень статті 224 СК України суд, постановляючи рішення про усиновлення дитини, враховує обставини, що мають істотне значення, зокрема:  1) стан здоров`я та матеріальне становище особи, яка бажає усиновити дитину, її сімейний стан та умови проживання, ставлення до виховання дитини;  2) мотиви, на підставі яких особа бажає усиновити дитину;  3) мотиви того, чому другий із подружжя не бажає бути усиновлювачем, якщо лише один із подружжя подав заяву про усиновлення;  4) взаємовідповідність особи, яка бажає усиновити дитину, та дитини, а також те, як довго ця особа опікується вже дитиною;  5) особу дитини та стан її здоров`я;  6) ставлення дитини до особи, яка бажає її усиновити.  При дотриманні всіх умов, встановлених цим Кодексом, здатності особи, яка бажає усиновити дитину, забезпечити стабільні та гармонійні умови для життя дитини суд постановляє рішення, яким оголошує цю особу усиновлювачем дитини.  Суд не може відмовити особі в усиновленні на тій підставі, що вона вже має або може народити дитину.  Суд, постановляючи рішення про усиновлення повнолітньої особи, враховує мотиви, на підставі яких особи бажають усиновлення, можливість їхнього спільного проживання, їхній сімейний стан та стан здоров`я, а також інші обставини, що мають істотне значення.
На підставі вищевикладеного суд вважає, що заявник виконав всі умови, встановлені законодавством для усиновлення, він має здібності особи, яка бажає усиновити дітей, може забезпечити стабільні та гармонійні умови для життя дітей, тому є всі підстави для задоволення заяви в повному обсязі.
Статтею 225 СК України передбачено, що усиновлення вважається здійсненим у день набрання чинності рішенням суду про усиновлення.
У відповідності з частиною 1 статті 229 СК України особа, яка подала заяву про усиновлення, може виявити бажання бути записаною у Книзі реєстрації народжень матір`ю, батьком дитини або повнолітньої особи.  Якщо усиновлюється дитина, яка досягла семи років, то для запису усиновлювача матір`ю, батьком потрібна згода дитини, крім випадку, передбаченого частиною четвертою статті 218 цього Кодексу.  Суд задовольняє таку заяву усиновлювача у рішенні про усиновлення, якщо це відповідає інтересам дитини.
Відповідно до статі 231 СК України якщо усиновлювачами є одночасно жінка та чоловік і якщо вони записуються батьками дитини, відповідно змінюються прізвище та по батькові дитини.  За заявою усиновлювачів може бути змінено ім`я дитини. Для такої зміни потрібна згода дитини. Така згода не вимагається, якщо дитина живе в сім`ї усиновлювачів і звикла до нового імені.  Якщо усиновлювач записується батьком дитини, відповідно змінюється по батькові дитини.  Якщо усиновлюється повнолітня особа, її прізвище, ім`я та по батькові можуть бути змінені у зв`язку з усиновленням за заявою усиновлювача та усиновленої особи.  Про зміни, передбачені у цій статті, суд зазначає у рішенні про усиновлення.
Відповідно до статі 232 СК України, з моменту здійснення усиновлення припиняються особисті та майнові права і обов`язки між батьками та особою, яка усиновлена, а також між нею та іншими її родичами за походженням.  При усиновленні дитини однією особою ці права та обов`язки можуть бути збережені за бажанням матері, якщо усиновлювачем є чоловік, або за бажанням батька, якщо усиновлювачем є жінка.  Якщо після смерті одного з батьків дитини або розірвання шлюбу з особою, визнаною судом недієздатною, другий з батьків дитини вступив у повторний шлюб і його дружина, чоловік у повторному шлюбі бажають усиновити дитину, баба, дід дитини з боку того з батьків, хто помер або визнаний недієздатним, рідні брати, сестри дитини мають право подати до суду заяву про збереження між ними та дитиною, яку усиновлюють, правового зв`язку.  Суд розглядає таку заяву одночасно із заявою про усиновлення і задовольняє її, якщо це відповідає інтересам дитини.  З моменту усиновлення виникають взаємні особисті немайнові та майнові права і обов`язки між особою, яка усиновлена (а в майбутньому - між її дітьми, внуками), та усиновлювачем і його родичами за походженням.  Усиновлення надає усиновлювачеві права і накладає на нього обов`язки щодо дитини, яку він усиновив, у такому ж обсязі, який мають батьки щодо дитини. Усиновлення надає особі, яку усиновлено, права і накладає на неї обов`язки щодо усиновлювача у такому ж обсязі, який має дитина щодо своїх батьків.
Відповідно до ст.233 CK України На підставі рішення суду про усиновлення в актовий запис про народження дитини або повнолітньої особи, складений органами державної реєстрації актів цивільного стану України, орган державної реєстрації актів цивільного стану вносить відповідні зміни і видає нове Свідоцтво про народження з урахуванням цих змін. Свідоцтво про народження, що було видане раніше, скасовується.
Відповідно до підпункту 20 пункту 1 Розділу III Правил державної реєстрації актів громадянського стану в Україні, затверджених наказом Міністерства юстиції України від 18.10.2000 № 52/5 При вирішенні судом спорів про визнання батьківства, материнства, оспорювання батьківства чи материнства, встановлення фактів батьківства та материнства зміни до актових записів про народження вносяться відповідно до законодавства, яке регулює порядок внесення змін до актових записів цивільного стану.
Згідно з пунктом 2.13.1 Правил внесення змін до актових записів цивільного стану, їх поновлення та анулювання, що затверджені наказом Міністерства юстиції України від 12.01.2011 №96/5 підставою для внесення змін в актові записи цивільного стану є:  рішення суду про визнання батьківства (материнства), усиновлення (удочеріння), про скасування раніше винесеного рішення суду про визнання батьківства, виключення відомостей про батька (матір) дитини з актового запису про народження, скасування або визнання усиновлення (удочеріння) недійсним, про визнання шлюбу недійсним, установлення неправильності в актовому записі цивільного стану та інші, у яких зазначено про внесення конкретних змін в актові записи цивільного стану;
Згідно зі статтею 228 СК України особи, яким у зв`язку з виконанням службових обов`язків доступна інформація щодо усиновлення (перебування осіб, які бажають усиновити дитину, на обліку, пошук ними дитини для усиновлення, подання заяви про усиновлення, розгляд справи про усиновлення, здійснення нагляду за дотриманням прав усиновленої дитини тощо), а також інші особи, яким став відомий факт усиновлення, зобов`язані не розголошувати її, зокрема і тоді, коли усиновлення для самої дитини не є таємним.  Відомості про усиновлення видаються судом лише за згодою усиновлювача, крім випадків, коли такі відомості потрібні правоохоронним органам, суду у зв`язку з цивільною справою чи кримінальним провадженням.  Таємниця усиновлення забезпечується також відповідно до статей 229-231 цього Кодексу.  Особи, які розголосили таємницю усиновлення, несуть відповідальність, встановлену законом.
Таким чином, враховуючи вік, стан здоров`я та матеріальне становище усиновлювача, суд установив, що будь-якої корисливої або іншої зацікавленості в усиновленні з боку заявника немає, його намір відповідає вимогам законодавства та моральним засадам суспільства, заявник є здоровою людиною, має стійке бажання виховувати та утримувати дітей, усиновлення дітей провадиться у їх найвищих інтересах для забезпечення стабільних та гармонійних умов життя.
Також суд встановив, що заявник раніше не судимий, на обліку нарколога та психіатра не перебуває та протипоказань щодо усиновлення дітей не має. Є працездатною особою, має стабільний дохід, житло та належні житлові умови для проживання дітей.
Перешкод, визначених статтею 212 СК України, для усиновлення ОСОБА_1 неповнолітніх ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_7 та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , судом не встановлено.
Згідно зі статтею 314 ЦПК України за результатами розгляду заяви про усиновлення суд ухвалює рішення.  У разі задоволення заяви суд зазначає у резолютивній частині рішення про усиновлення дитини або повнолітньої особи заявником (заявниками).  За клопотанням заявника (заявників) суд вирішує питання про зміну імені, прізвища та по батькові, дати і місця народження усиновленої дитини, про зміну імені, прізвища, по батькові усиновленої повнолітньої особи, про запис усиновлювачів батьками.  Судові витрати, пов`язані з розглядом справи про усиновлення, відносяться на рахунок заявника (заявників).  Якщо після ухвалення рішення про усиновлення, але до набрання ним законної сили батьки дитини відкликали свою згоду на її усиновлення, суд скасовує своє рішення і поновлює розгляд справи.  У разі відкликання заяви про усиновлення після ухвалення рішення про усиновлення, але до набрання ним законної сили, суд скасовує своє рішення і залишає заяву без розгляду.  Усиновлення вважається здійсненим із дня набрання законної сили рішенням суду. Для внесення змін до актового запису про народження усиновленої дитини або повнолітньої особи копія рішення суду надсилається до органу державної реєстрації актів цивільного стану за місцем ухвалення рішення, а у справах про усиновлення дітей іноземцями - також до уповноваженого органу виконавчої влади.
На підставі викладеного суд вважає, що заявник виконав всі умови, встановлені законодавством для усиновлення, він відповідає вимогам особи, яка бажає усиновити дітей, може забезпечити стабільні та гармонічні умови для життя дітей, тому є всі підстави для задоволення заяви в повному обсязі.
У відповідності до ч.3 ст.314 ЦПК України, ст.ст.229, 230, 231, 233 СК України суд також вважає за можливе задовольнити вимогу заявника та змінити усиновленій дитині прізвище, по батькові та записати заявника її батьком, про що внести зміни до актового запису про народження дитини.
Усиновлення вважати здійсненим відповідно до ст.225 СК України у день набрання чинності рішенням суду про усиновлення.
Згідно з частиною 4 статті 314 ЦПК України судові витрати, пов`язані з розглядом справи про усиновлення, відносяться на рахунок заявника.
На підставі викладеного та керуючись статтями 207, 208, 211, 223, 224, 229, 231, 233 Сімейного кодексу України, статтями 10,12, 13, 77-81, 259, 263-265, 310-314, 354, 355 Цивільного процесуального кодексу України, суд -
У Х В А Л И В :
Заяву ОСОБА_1 , уповноваженого представника ОСОБА_2 , неповнолітні діти щодо яких подається заява: ОСОБА_4 , ОСОБА_8 , заінтересовані особи : ОСОБА_3 , Служба у справах дітей Ужгородсьої міської ради Закарпатської області, Перечинський відділ державної реєстрації актів цивільного стану по Ужгородському району Закарпатської області Івано-Франківського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України про усиновлення дітей - задовольнити.
Оголосити громадянина України - ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 (місце народження: с. Люта, Великоберезнянського району, Закарпатської області, зареєстрованого за адресою: АДРЕСА_3 , місце проживання: АДРЕСА_2 , РНОКПП НОМЕР_4 , усиновлювачем неповнолітніх дітей: ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_7 та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_5 .
Для забезпечення таємниці усиновлення змінити: прізвище дитини ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_5 з « ОСОБА_4 » на « ІНФОРМАЦІЯ_11 ».
Для забезпечення таємниці усиновлення змінити: прізвище дитини ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_7 з « ОСОБА_4 » на « ІНФОРМАЦІЯ_11 ».
Змінити по-батькові неповнолітнього ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , із « ОСОБА_4 » на « ІНФОРМАЦІЯ_11 ».
Змінити по-батькові неповнолітньої ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_7 із « ОСОБА_8 » на « ІНФОРМАЦІЯ_12 ».
Батьком дитини ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_5 в свідоцтві про народження вказати: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 громадянина України (місце народження: с. Люта, Великоберезнянського району, Закарпатської області, зареєстрованого за адресою: АДРЕСА_3 , місце проживання: АДРЕСА_2 , РНОКПП НОМЕР_4 .
Батьком дитини ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_7 в свідоцтві про народження вказати: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 громадянина України (місце народження: с. Люта, Великоберезнянського району, Закарпатської області, зареєстрованого за адресою: АДРЕСА_3 , місце проживання: АДРЕСА_2 , РНОКПП НОМЕР_4 .
Зобов`язати Перечинський відділ державної реєстрації актів цивільного стану по Ужгородському районі Закарпатської області Івано-Франківського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України внести зміни до актового запису №08 від 17.12.2009 про народження дитини ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_5 зробленого Виконкомом Туричківської сільської ради Перечинського району Закарпатської області, а саме: виключити відомості про батька дитини - ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , громадянина України зазначивши у графі " Батько" - « ОСОБА_1 , громадянина України, ІНФОРМАЦІЯ_6 , РНОКПП НОМЕР_4 » та змінити прізвище дитини на « ІНФОРМАЦІЯ_11 », по батькові на « ІНФОРМАЦІЯ_11 ».
Зобов`язати Перечинський відділ державної реєстрації актів цивільного стану по Ужгородському районі Закарпатської області Івано-Франківського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України внести зміни до актового запису №05 від 07.11.2011 про народження дитини ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_7 зробленого Виконкомом Туричківської сільської ради Перечинського району Закарпатської області, а саме: виключити відомості про батька дитини - ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , громадянина України зазначивши у графі " Батько" - « ОСОБА_1 , громадянина України, ІНФОРМАЦІЯ_6 , РНОКПП НОМЕР_4 » та змінити прізвище дитини на « ІНФОРМАЦІЯ_11 », по батькові на « ІНФОРМАЦІЯ_12 ».
Ім`я, та дату народження дітей залишити без змін.
Рішення може бути оскаржене у апеляційному порядку до Закарпатського апеляційного суду протягом тридцяти днів з дня його проголошення шляхом подання апеляційної скарги.
Якщо в судовому засіданні було оголошено лише вступну та резолютивну частини судового рішення або у разі розгляду справи (вирішення питання) без повідомлення (виклику) учасників справи, апеляційна скарга на рішення суду подається протягом тридцяти днів з дня складення повного судового рішення (ч.1 ст.354, ст.355 ЦПК України).
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку для подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано. У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного розгляду (ч.ч.1, 2 ст.273 ЦПК України).
Учасник справи, якому повне рішення не було вручене у день його проголошення або складення, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження, якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому повного рішення (п.1 ч.2 ст.354 ЦПК України).
Строк на апеляційне оскарження може бути також поновлений в разі пропуску з інших поважних причин (ч.3 ст.354 ЦПК України).
Учасники справи:
Заявник : ОСОБА_1 (місце проживання: АДРЕСА_2 );
Заінтересована особа : ОСОБА_3 (місце проживання: АДРЕСА_2 );
Заінтересована особа : Служба у справах дітей Ужгородсьої міської ради Закарпатської області (місцезнаходження: Закарпатська область, м. Ужгород, пл. Поштова, 3.
Заінтересована особа : Перечинський відділ державної реєстрації актів цивільного стану по Ужгородському району Закарпатської області Івано-Франківського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України (місцезнаходження: Закарпатська область, м. Перечин, вул. Ужгородська, буд.43).
Дата оголошення повного тексту судового рішення - 25.05.2026 року. 

Суддя Ужгородського
міськрайонного суду Бенца К.К.

присяжні Керестеші С.М.

Кічун В.З.